Phật giáo của giai cấp thống trị thời kỳ Nam Bắc Triều (420-588).

Cụ thể vào năm Thái Bình Chân Quân thứ 7 (446), dưới thời vua

Thái Vũ Đế (439-450) nhà Bắc Ngụy, nhân lúc ở Thiểm Tây xảy ra

loạn Cái Ngộ, vua nghi ngờ nhà chùa thông đồng với Cái Ngộ để làm

loạn nên đã ra lệnh phế bỏ Phật giáo. Lúc này, vô số kinh điển Phật

giáo bị thiêu hủy, toàn bộ chùa tháp bị đập phá hoặc bị trưng dụng

1975: 5946]. Từ sau loạn An Sử, tiết độ sứ các nơi dần nổi dậy cát cứ

quân sự và chuyên quyền ở địa phương. Họ có sự độc lập nhất định về

chính trị, quân sự. Đặc biệt là một số trấn ở Hà Bắc từ thời Đường Túc

Tông (756-762) trở đi đã không còn phục tùng triều đình.

Năm Hội Xương thứ ba (842), vua Đường Vũ Tông (840-847) có

những biện pháp cứng rắn đàn áp Phật giáo. Sự kiện này được gọi là

Hội Xương pháp nạn. Về mặt chủ quan, có nhiều nguyên nhân xuất

phát từ sự phát triển quá nhanh cũng như những mâu thuẫn nội bộ mà

Phật giáo không kiểm soát được. Về mặt khách quan, lúc đó Đạo giáo

chính sụt giảm, vua Chu Thế Tông Sài Vinh (921-959) đã nghe lời cận

thần, ban hành sắc lệnh hủy tượng Phật trong các ngôi chùa trong cả

nước để lấy đồng đúc tiền, trang trải cho việc chi tiêu nội bộ [Triệu

Văn Liêm, 2008: 625-626]. Sự kiện này được sử sách thời đó ghi chép

lại rằng: “tháng 5 năm Hiển Đức thứ hai (955), đại hủy Phật tự” [Âu

Dương Tu, 1974: 119]. Với việc thi hành chính sách này, một số

lượng lớn chùa chiền trong phạm vi cả nước bị hủy hoại, trong đó có

các ngôi chùa ở Chính Định. Tượng đồng trong chùa hầu hết đã bị phá

huỷ trong thời kỳ này, thậm chí vua Chu Thế Tông còn đích thân đến

quyền nhà nước. Trong thời kỳ này, chùa Long Hưng ở Chính Định

được xây cất lại và được coi là một dấu mốc quan trọng mở đầu cho

thời kỳ phục hồi của Phật giáo cổ đại ở Trung Quốc. Chùa Long Hưng

thường được dân gian gọi là chùa Đại Phật. “Chùa bắt đầu được xây

dựng vào năm Khai Hoàng thứ 6 (586), tên gọi ban đầu là chùa Long

Tạng. Thời Tống xây cất lại, đặt tên là chùa Long Hưng” [Hạ Trưng

Nông, 1999: 1277].

Chùa Long Hưng có vị trí tương đối đặc biệt đối với triều Bắc

Tống. Năm Hiển Đức thứ 6 (959), vua Chu Thế Tông qua đời. Năm

sau đó là năm Kiến Long nguyên niên (960), Triệu Khuôn Dận khi đó

đang đảm nhiệm chức vụ Điện Tiền Đô Điểm Kiểm đã phát động

chính biến Trần Kiều, giành đoạt chính quyền từ tay nhà Hậu Chu, lập

ra triều Bắc Tống. Vua Tống Thái Tổ đã tận mắt chứng kiến hành

ấn vàng son của thời Thịnh Đường. Lầu chuông cao 14m, mặt cắt

hình vuông (trùng tu năm Càn Ninh thứ 5 - năm 898 đời Đường).

Đây là gác chuông cổ thời Đường duy nhất không còn tìm thấy ở bất

cứ nơi đâu [Thạch Gia Trang Nhật báo, 2015]. Tháp Tu Di nằm ở

phía tây cạnh gác chuông được xây năm Trinh Quán thứ 10 (năm

636) thời Đường, mặt cắt hình vuông, cao 39,5m. Tháp có kiến trúc

cửa vòm, được điêu khắc, chạm trổ công phu. Đây là tòa tháp cổ xưa

nhất trong bốn tháp nổi tiếng ở thành cổ Chính Định [Thạch Gia

Trang Nhật Báo, 2023]. Ngoài ra, gần lối vào chùa còn có bia rùa đá

lớn nhất Trung Quốc có xuất xứ từ thời Đường, khai quật vào năm

2.000 trên một con đường ở Chính Định và được đưa về trưng bày

trong sân chùa.

Chùa Thiên Ninh tọa lạc ở phố Đại Chúng trong thành cổ nổi tiếng

với tháp Lăng Tiêu cao lớn hình bát giác, được xây dựng năm Vĩnh

Thái thứ nhất (năm 765) đời Đường, cao 41m, gồm 9 tầng theo lối kết

cấu kiến trúc trên gỗ dưới gạch rất hiếm gặp. Chùa còn có tên gọi khác

là chùa Mộc. Sau khi được trùng tu vào thời Tống, Kim đến nay, tháp

vẫn được bảo tồn rất tốt. Ba tầng trên được trùng tu lại vào năm 1981

theo phong cách kiến trúc thời Kim.

ngoài, đặc biệt ở Nhật Bản với nhiều đệ tử tin tưởng sùng bái. Vì thế,

chùa Lâm Tế được coi là tổ đình của Lâm Tế tông với công trình nổi

bật là tháp Trừng Linh, còn gọi là Tháp Xanh, được xây dựng vào

năm Hàm Thông thứ 8 (năm 867) thời nhà Đường, trùng tu năm Đại

Định thứ 25 (năm 1185) thời Kim. Tháp hình bát giác, cao 30,47m,

gồm 9 tầng. Ngôi tháp này tuy nhỏ nhưng xinh đẹp thuộc hạng nhất

trong các loại hình tháp Phật giáo ở Trung Quốc. Vào thời Đường,

một vị thiền sư đáng kính đến từ phương Nam là Nghĩa Huyền từng tu

tập tại ngôi chùa này. Ông là một đại diện tiêu biểu cho rất nhiều vị

Tượng đứng trên một bệ đá khổng lồ, được khắc chạm hoa văn

tráng trí tinh xảo như điêu khắc rồng, lực sĩ, nhạc công chơi đàn, thổi

sáo... Pho tượng này do hoàng đế Triệu Khuông Dận ban lệnh đúc vào

năm 971, tổng cộng dùng hết 120 tấn đồng. “Năm Khai Bảo thứ 4

(971), Tống Thái Tổ ban lệnh đúc một pho tượng đồng lớn trong chùa,

sau khi hoàn thành đại sự lại cho đổi tên thành chùa Long Hưng, đặt

nền móng cho quy mô và bố cục của chùa như ngày nay” [Nhiệm Kế

Dũ, 1981: 984]. Trước đó, vào năm Khai Bảo thứ hai (969), vua Thái

Tổ đem quân đi thu phục vùng đất Thái Nguyên nhưng không giành

được thắng lợi. Khi đi tuần du biên giới vào tháng 5, ông cho quân trú

đóng ngoài thành Chân Định và vào chùa Đại Bi dâng hương. Được

sư trụ trì cho biết tượng Phật Đại Bi trong chùa đã bị phá hủy, nhà vua

liền ban lệnh cho đúc một pho tượng Phật Đại Bi khổng lồ. Chùa

Long Hưng được chọn làm nơi xây điện Đại Bi để đặt bức tượng này.

Đến năm Khai Bảo thứ 8 (975), công trình đúc tượng và xây điện này

mới hoàn thành [Triệu Văn Liêm, 2008: 626].

Mục đích của việc đúc pho tượng Phật Bà nghìn tay nghìn mắt khi

đó một mặt nhằm đáp ứng nguyện vọng của đông đảo tang, ni, Phật

tử, góp phần ổn định đời sống tinh thần của người dân trong vùng,